

## PRESS STATEMENT

25 November 2024

Press contact: [spokesperson-UNAMA@un.org](mailto:spokesperson-UNAMA@un.org)

### فعالیت ۱۶ روزه : به سوی بیجنگ +۳۰: برای پایان دادن به خشونت علیه زنان و دختران متحد شوید

۲۵ نوامبر ۲۰۲۴ – بیانیه مشترک یوناما / اداره زنان سازمان ملل متحد

ملل متحد در افغانستان از مقامات حاکم در این کشور می خواهد که فوراً اقداماتی برای پایان دادن به خشونت علیه زنان و دختران انجام دهند و روند سیستماتیک تضعیف حقوق زنان و آزادی های اساسی آنان که زمینه ساز چنین خشونت ها می شود را معکوس کنند.

این درخواست هم زمان با بزرگداشت روز جهانی محو خشونت علیه زنان و آغاز فعالیت ۱۶ روزه علیه خشونت مبتنی بر جنسیت مطرح می شود. این کمپاین جهانی از ۲۵ نوامبر - روز جهانی محو خشونت علیه زنان - تا ۱۰ دسامبر، روز حقوق بشر ادامه دارد.

کمپاین امسال در پس زمینه نزدیک شدن به سی ومین سالگرد برنامه عمل بیجنگ (۱۹۹۵)، نقشه راه تعیین کننده سازمان ملل برای برابری جنسیتی، برگزار می شود.

افغانستان همچنان دارای سطح بلند خشونت علیه زنان است که این موضوع به دلیل تبعیض های جاری علیه زنان در تمام عرصه های زندگی وخیم تر شده است. با از بین رفتن ساختارهای مرتبط با برابری جنسیتی در کشور، دسترسی به خدمات جامع و باکیفیت برای بازماندگان خشونت به شدت محدود شده است. در عین حال، تقاضا برای این خدمات افزایش یافته است.

روزا اوتنباووا، نماینده خاص سرمنشی سازمان ملل در افغانستان، گفت: "ما در نقطه ای حیاتی برای زنان و دختران افغانستان قرار داریم. به اقدام فوری برای تأمین عدالت و پایان دادن به خشونت علیه زنان و دختران در افغانستان نیاز داریم".

در مواجهه با این چالش های عظیم، زنان افغانستان مقاومت و شجاعت قابل توجهی را در مبارزه برای کرامت و آزادی از خود نشان می دهند. سازمان های زنان در سراسر کشور همچنان حمایت های اساسی را برای کسانی که خشونت را تجربه کرده اند ارائه می کنند، در حالی که جوامع و رهبران مذهبی در حال به چالش کشیدن هنجارهای اجتماعی مضر هستند. در عین حال، در جریان محدودیت های رو به افزایش، مردان و پسران بیشتری برای حمایت از زنان در خانواده ها و جوامع خود قدم برمی دارند.

الیسون دیویدیان، نماینده خاص برای زنان ملل متحد در افغانستان، گفت: " این که زنان و دختران افغانستان امروز از حقوق کمتری نسبت به نسل های گذشته برخوردارند، یادآور ناراحت کننده یی از فوریت مبارزه آنان و نیاز به افزایش تلاش های جامعه بین المللی برای حمایت از آنان است. باید در استقامت، رهبری و توانمند سازی آنان سرمایه گذاری نماییم".

خشونت علیه زنان در هیچ جای جهان، از جمله افغانستان، توجیهی ندارد. سازمان ملل در افغانستان در تعهد خود برای پاسخگویی به نیازهای زنان و دخترانی که قربانی خشونت شده اند، تقویت صدای آنان و دفاع از حقوق شان، قاطع است.

از طریق حمایت مستقیم از ارائه دهندگان خدمات و سازمان های زنان، برنامه های پیشگیری و تعامل با ذینفعان ملی و بین المللی، ما در تلاش هستیم تا آینده ای عاری از هرگونه خشونت را علیه زنان و دختران بسازیم.

\*\*\*